**Curiosi** *Quidā ē poetis eligunt deterrima, ut ex Homericis studium. uersibus acephalos, & μειούργους, tragicos syllogismos, & ab Archilocho obsecne dicta in mulieres: Sic curiosus pesima et insuauissima, ē cuiusq; uita decerpit*

**Curiosi** *Vt Philippus ex deterrimis hominibus conditam ci thesaurus uitatem πονηρόπολην appellauit: Sic curiosus malis undiq; congestis, thesaurū quandam inamabilem & inamoenum sibi in memoria construit.*

**Curiosi** *Vt quidam neglectis pulchris picturis, prodigiosas ac monstroas mirantur imagines, ut tricculos, carentes suris, cynocephalos: Sic curiosi malis alienis magis delectantur, quàm honestis.*

**Aurium usus.** *Vt uenatores non sinūt canes quiduis olfacere, aut mordere, sed integros eos seruant feræ: Sic oportet au res & oculos nō sinere quo quis uagari, sed rebus necessaria res seruare.*

*Quemadmodum aquilæ & leones cum ambulant: intror*

introrsum uertunt ungues, ne conterantur, ac seruant  
in prædam illorum aciem. Sic animi uigore non conue-  
nit alienis rebus noscendis absumere, sed seruare ad usus  
sum necessariorum. <sup>Animi rigor.</sup>

Vt turpe est ingredi domū alienam, aut introspice Curiosi-  
re: Ita turpius est scrutari quid alij suæ domi faciant. <sup>tas.</sup>

Vt admonuit Socrates cauendum ab ijs edulijs, quæ  
illicerent ad edendum etiam non esurientes, & à potu  
qui ad bibendum inuitaret etiam non sitientes: Sic fugienda  
enda sunt spectacula sermonesq; qui pelliciunt sui desi-  
derio eos, ad quos nihil attinent.

Vt hucus cruentat seipsum, dum scalpitur: Ita cu-  
riositas & sua mala studet cognoscere, & dolorem ac-  
cerdit cognoscendi libido siue pruritus. <sup>Curiosi-  
tas.</sup>

Quemadmodum admonet Xenophon, ut in rebus  
prosperis maxime meminerimus honorare deos, quo si  
quando inciderit necessitas, audacter eos possimus ac-  
cerdere, ceu iam beneulos & amicos: Sic dicta que mor-  
bis animi queant mederi, multo ante cōparanda sunt:  
ut cū opus est, facile succurrat, iam familiaria.

Vt canes feroce ad omnem uocem irritantur, ad so-  
lam notam, ac familiarem mansuetūt: Sic animi morbi  
cum seuiunt, compesci non possunt, nisi dicta adsint no-  
ta familiariaq; que commotos corripiant.

Qui nauseant inter nauigandum, existimant se me-  
lius habituros, si ex scapha in liburnicam, aut in trires-  
<sup>memb</sup>

**Mutatio mem demigrarint:** At nihil agunt, cum secum circumfuitæ. rant timiditatem ac bilem : Ita frustra uertunt genus uitæ, qui morbos animi secum adferunt.

**Qui laborant aduersa ualitudine,** ijs omnia sunt molestæ, fastidiunt cibos, incusant medicos, succensent amicæ. **Aegrotus cis,** at restituta sanitas omnia reddit iucunda: sic animo animus. **aegroto quævis uita insuavis,** animo sano nullum uite genus non iucundum.

**Vitæ ge-** **ut calceus ad pedis formā torqueatur,** nō cōtra: Sic ui-  
nus. **te genus cuiq; est eiūmodi,** cuiusmodi sunt animi af-  
fectus.

**Vt frustra puro haurias uase** è fonte turbido: Ita nō  
**Animus potes alijs iucundus esse,** aut rebus obeundis accommo-  
rebus agēdus, nisi purgaueris animum malis affectibus.

**dis adcō-** **Plato confert hominis uitam ludo tesserarum:** quid  
**modus.** iactu cadat, nō est in nobis situm: ut quod cecidit, recte  
**Euentus.** disponere in nobis est: Sic euentus in nobis nō est, quod  
obuenit, id in bonum uertere nostri muneris est.

**Vt corpus ægrotum nec æstum ferre potest,** nec fri-  
**Aeger a-** gus: Ita animus ægrotus prosperis atq; aduersis rebus  
**nimus.** iuxta offenditur.

**Sapiens.** **Vt apis ex amariſſimo thymo,** suauissimū mel colli-  
git: Ita sapiēs ex tristiſſimis rebus aliqd excerptit utilis  
**Inexpe-** **Vt qui canē lapide petēs,** nouercā percus= (tatis.  
**ctatus ca-** sit, ne sic quidem, inquit, male: Ita quod præter expecta-  
**fus.** tionem euuenit, in bonam partem uertendum est.

**Vt me**

Vt medicus curans eos qui dentibus cruciantur, nō tam contristatur aliorum malis, quām sua bona ualeat dñe gaudet, sed placidus eis apparet: sic qui cupit alie Medicus ne mederi iracundiae, nō debet ipse simul commoueri, iracundus. sed placide tractare animum ægrotum.

Febricitantibus amara uidentur omnia, at ubi con spexerimus alios eadem non fastidentes, iam non ci bum, sed nos ipos incipimus accusare: Sic desinemus Imitatio. incusare negotia, si uiderimus alios eadem hilariter ac lubenter obeuntes.

Sic et quod est pessimum attrahunt: Sic quidam suis Abiectus bonis nō fruuntur, sed malis expēdendis discrutiātur. animus.

Vt Chius ille uina optima emebat alijs, ipse uappam potabat: Sic qui omnia sua deprauant nec suis iporum bonis fruuntur. Huius seruus interrogatus, quid age= Abusus fortunæ, ret dominus, cum adsint inquit bona, querit mala.

Si pueris unum lusum auferas, reliquis omnibus abie cū plorant: Sic quidā si quid obtigerit dispendi proti Imbecillitas, nū irati, reliqua omnia cōmoda sibi reddūt iniucūda.

Vt quidam alienas picturas, statuas, poemata dili genter aspiciunt, ac singula excutiunt per ocium, sua Admira neglectui habent: Sic multi alienas fortunas magis ad mirantur, suas oderunt. successus.

Quemadmodum adulteri alienas uxores adamant, suas contemnunt: Sic quidam aliorum bonis magis dele flantur, sua eleuant, aut etiam negligunt.

**Nemo cō rī ciues, hi rursum diuites, hi satrapas, satrapae reges, tērus suo.** reges deos, tonare propemodum ac fulgurare cupientes: Sic qui semper expendit, quanto sit alijs inferior, nunquam sua contentus est sorte.

**Luctan-** In Olympijs nō licet uincere, delecto aduersario: Sic dū cū for in uita quæcumq; obtigit fortuna, cū ea luctandū est.

**tuna.** Ut floridū auleū aliquādo multa tegit sordida: Sic Splendor splēdor et strepitus potētū, multas obtegit calamitates.

**Regnum.** Ut quibusdam cū foris, in foro, aut in curia cōspicui sint ac splendidi, domi morosa uxor contristat omnem uitā: Sic regno, ac dūtijs multa adsunt occulta mala.

**Cupidi-** Ut uelis utendum pro nauis magnitudine: Ita cupitas, ditates pro facultate sunt moderandæ.

**Demētia.** Qui boue uenatur leporem, & aratro iaculatur, sagena captat ceruos, si non assequitur, non potest accusare fortunam, sed suam ipsius stultitiam: Sic qui conantur quod non queant efficere, non debent incusare fortunam, sed suam dementiam.

**Bos ad aratrum adhibendus, equus ad currus, ad ue-**  
**Deligēda natum canis, ut inquit Pindarus: Sic quisq; debet eam**  
**ratio uite uita rationem capessere, ad quam natura sit appositus.**

Qui studeat Plato esse doctrina, dormire cum beata uetula, ut Euphorion: cū Alexādro potare, ut Medius:

**Votum diues esse, ut Ismenias, uirtute præcellens, ut Epamī-**  
**stolidum: nondas, doleatq; quod unus non sit hæc omnia: perinde**  
**facit**

sicut, ac si moleste ferat, quod non sit leo montanus, & idem melitæa catella in sinu uiduæ diuitis.

Vt qui cursu certant, nō discrutiātur, cū uident coronas athletarū, sed suis oblectantur: Ita te non oportet aliena fœlicitate discrutiari, sed tua gaudere sorte.

Vt plures sunt qui lauare uelint, quam qui uelint inungi: Ita ad magis ardua, magisq; præclara pauciores confluent.

Qui dolent, quòd nō excellant in omnibus, etiam diuersissimis: perinde faciunt, ac si quis moleste ferat, quòd nus. uine non ferat fucus, quodq; olea, non ferat botros.

Vt seris alijs aliunde uiuetus: Sic hominibus alijs aliunde uiuendi ratio, alijs philosophatur, alijs militat.

Vt muscæ à leuibus locis ueluti speculis dilabuntur, asperis & cauis insident: Sic quidam honorū oblitii, tristium memoriam urgent, ac premunt.

Vt est locus in Olyntho Thraciæ, in quem si scarabeus inciderit, nō possit exire, sed distorquës se se immo- nitur: Sie quidam malorū suorū memorie immoriuntur.

Vt in pictura que splendida sunt, oculis sunt obijcienda, celanda si qua mala que deteri nō queant. Sic in uitio boni, honorū contéplatione, obscurada malorū memoria.

Vt in musica graues acutis sic miscetur, ut concen- tum efficiant: Ita bonis & malis utendum in uita, ut exutrisq; uiuendi ratio temperetur.

Vt grammaticus nō solum uocalibus utitur, sed ex-

Propria  
sors.

Dispar ui-  
tæ institu-  
tio.

Tristitia.

Mœror  
nimius.

Contépla-  
rum.

Vsus bo-  
ni et mali

**Casus** ut consonantibus, tenuibus, aspiratis, gratibus, longis, ut  
tæ. modulata sit oratio: Sic in uita nihil purum.

**Collatio.** Ut musici duriores harmonias alijs obscurat modu-  
lationibus: Sic in uita si quid accidit preter animi sen-  
tentiam, meliorum collatione est obscurandum.

Ut flamma excitata uento, maior est ac uehemen-  
**Cupidi-**tior, sed paru durabilis ac costans: Sic uehemens cupidi-  
tas. tas ob metum adiunctu, incertam habet uoluptatem.

**Ratio.** Gubernator etiam si multu conducit tamen non po-  
test sedare uentos et undas: At ratio, ac mentis habitus  
non solum animi motus componit, uerum & corporis  
morbos sape leuat.

Ut qui per febrim aut epialum, horrent atq; aestuat,  
grauius afficiuntur ijs, qui eadem foris patiuntur: Sic  
**Fortunæ** fortunæ res, quod foris adueniant, minus discruciant,  
casus. quam ea quæ sunt animi.

Ut si fons ipse turbidus sit, quicquid inde fluxerit  
**Animus.** non potest esse purum: Sic animus si sit infectus malis  
affectibus, omnia uitiat quæ accedunt, contra si purus  
& tranquillus.

Ut qui thus tundunt, etiā si purgentur, tamē odorē  
**Animus** in multu tempus referūt: Ita animus diu diversatus in  
honestate honestis negocijs, diu seruabit iucundā memoriam, qua-  
imbutus. fretus cōtemnet eos, qui uitam ut miseram deplorant.

Ut multa agrestia subnascentia in agro, mala quis-  
dem ipsa sunt, sed tamen signa felicis atq; uberioris soli, si  
quis

quis excolat: Sic animi affectus per se mali, arguit in Affectus:  
genium non malum, si accedat recta institutio.

## EX SENECA.

**V**T qui se meminerunt inquilinos esse, & in con-  
ducto habitare, & modestius se gerunt, & mi-  
nus grauatum exeunt: Ita qui intelligunt domicilium Brevis;  
corporis ad breve tempus à natura commodatum esse, uita.  
& uiuunt temperantius, & libentius moriuntur.

Vt fœlicior est, quem uentus acrior cito in portum  
pertulit, quam quem uenti segnes, & longa tranquilli-  
tas lentissimo tædio delassarunt: ita fortunatior, quem Mors cito  
festinata mors statim his uitæ malis eximit.

Quemadmodum nauigantibus terræq; urbesq; re-  
cedunt. Sic rapidissimi temporis cursu primum pueri Tempus.  
tiam abscondimus, deinde adolescentiam, deinde sene-  
ciantis optimos annos.

Vt qui serius exiuit, cursus celeritate penset ac far Serus ad-  
ciat oportet: Ita qui serius ad bonam uitam aut literas studia ad-  
accessit, diligentia reparet necesse est, superioris cessa cessus.  
tionis iacturam.